1

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso
III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do
CONCEAD, a realizar-se no dia 28 de março de 2022, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 –
CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos home office devido à COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em
geral, a reunião será realizada online, por meio da plataforma RNP, no Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

Regimento CONCEAD:
Art. 12 - Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora regimental do início dos trabalhos ou deles se ausentar, o/a
Diretor/a com o maior tempo de serviço na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no desempenho de suas funções, cedendo-lhe o lugar tão logo
ele/a se faça presente.
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade administrativa, de ensino, de
pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a suplente com antecedência
mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e suplente, enviar à Secretaria do
Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: leitura, discussão e votação da (s) ata (s): Reunião ordinária de 21/02/2022.

2 – EXPEDIENTE:
2.1 Justificativa de ausência: Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva – licença-saúde; Profa. Natalia
Schleder Rigo – em trânsito; Profa. Lucimara da Cunha Santos – férias.
2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:
2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:
2.3.1 Renúncias suplência CONCEAD, Profa. Cléia Demétrio Pereira e Profa. Karim Hahn Luchmann;
2.3.2 Posse da Chefe Pró tempore do Departamento de Pedagogia a Distância, Profa. Solange Cristina da
Silva;
2.3.3 Posse da Diretora de Ensino de Graduação, Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub;
2.3.4 Posse dos novos membros do CONCEAD:
Diretores Indicados:
Profa. Cléia Demétrio Pereira, Diretora de Extensão (que passará a ser diretora indicada titular) e Tânia
Regina da Rocha Unglaub, Diretora de Ensino de Graduação (suplente);
Profa. Karim Hahn Luchmann – Diretora de Pesquisa e Pós-graduação (que passará a ser diretora
indicada, Suplente da Diretora de Administração, Téc. Univ. Gabriela Amarilho).
Chefia do Departamento de Pedagogia a Distância:
Profa. Solange Cristina da Silva.
2.3.5 – RESOLUÇÃO Nº 20/2022 – CONSUNI - Dispõe sobre a vacinação contra a COVID-19 na
comunidade acadêmica da UDESC e sobre o uso de máscaras no ambiente universitário e dá outras
providências.

3 – ORDEM DO DIA:
3.1 Processo Digital SGPe n. 11071/2022 de 10/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;
Interessado (a): Profa. VERA MARCIA MARQUES SANTOS; Assunto: Plano de Contingência
referente ao protocolo para a prevenção da Covid19 - PlanCon UDESC/CEAD atualizado, tendo
em vista o início das atividades presenciais na UDESC e consequentemente nos Polos de Apoio
Presencial. Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini.

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

6B
30

F
G

0.

93

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

3.2 Processo Digital SGPe n. 6485/2022 de 22/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG;
Interessado (a): Profa. KARIM HAHN LUCHMANN; Assunto: Solicitação de Substituição  junto ao
Comitê  de Pesquisa, da  Reitoria  (UDESC), designada  pelo Ato  do  Reitor  no.  298,  de
10/12/2020, alterado pelo Ato do Reitor nº 108/21. Relator (a): Prof. Amauri Bogo.

3.3 Plataforma PROPPG N. NPP2015020003095; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG;
Interessado (a): Prof. AMAURI BOGO; Assunto: Prejeto de Pesquisa - Influência de porta-enxertos
da Série Americana Geneva® em combinações com cultivares copa de macieira em diferentes
sistemas de condução sobre o desempenho agronômico e dinâmica temporal da mancha foliar de
Glomerella e Marssonina no Sul do Brasil. Relator (a): Prof. David Daniel e Silva.

3.4 Processo Digital SGPe n. 7801/2022 de 22/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Profa. KLALTER BEZ FONTANA; Assunto: Encaminho Projeto de Monitoria para
análise do Colegiado Pleno do DPAD. Relator (a): Profa. Karina Marcon.

3.5 Processo Digital SGPe n. 48453/2021 de 26/11/2021; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. DAVID DANIEL E SILVA; Assunto: Programa de Extensão Aprender Lógica
e Programação de Computadores 2ª Edição. Relator (a): Prof.  Rafael Gué Martini.

3.6 Processo Digital SGPe n. 7658/2022 de 02/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Profa. SOLANGE CRISTINA DA SILVA; Assunto: Relatório Final do Programa de
Extensão Estudos sobre Deficiência: autismo em debate, biênio 2020-22 -  EDITAL PAEX-
PROCEU/UDESC nº 01/2019. Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini.

3.7 Processo Digital SGPe n. 8435/2022 de 04/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/REIT/SETIC;
Interessado (a): Téc. Univ. ROGERIO BODEMULLER JUNIOR; Assunto: Relatório final do
programa de extensão "Pa-Kua - Boas práticas orientais para restaurar o equilíbrio da vida e
superar seus limites", biênio 2020-21. Relator (a): Prof. Rafael Gué Martini.

3.8 Processo Digital SGPe n. 7817/2022 de 04/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Profa. CLEIA DEMETRIO PEREIRA ; Assunto: Relatório Final do Programa de
Extensão "Educação Em Direitos Humanos Das Mulheres, Gestão E Sustentabilidade (V Edição
01/03/2020-31/01/2022). Relator (a): Prof. David Daniel e Silva.

3.9 Processo Digital SGPe n. 7809/2022 de 02/03/2022; Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/LABEDUSEX; Interessado (a): Profa. VERA MARCIA MARQUES SANTOS;
Assunto: Relatório Parcial Do Programa De Extensão Permanente  Labedusex Edital Paex-
Proceu/Udesc Nº 01/2019. As Atividades Ocorrerão De Fevereiro A Dezembro, A Iniciar Em 2020
E Considerando 'Até 06 Anos' Como Propõe O Edital Para Programa Permanente. Relator (a):
Prof. Amauri Bogo.

3.10 Processo Digital SGPe n. 7899/2022 de 03/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD;
Interessado (a): Téc. Univ. MARIA HELENA TOMAZ; Assunto: Relatório Final do Programa de
Extensão Memorial Antonieta de Barros. Relator (a): Profa. Karina Marcon.

3.11 Processo Digital SGPe n. 8731/2022 de 07/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. RAFAEL GUE MARTINI; Assunto: Relatório Final de Programa de Extensao
Educom.Cine 2020/21. Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz.

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

6B
30

F
G

0.

94

http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/index.html#/colaborador/avaliador/painel?ce=0&av.a=PLSX5WMYGY5UPHTIEEG6MZMRHA======

3

3.12 Processo Digital SGPe n. 3659/2022 de 07/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. VITOR MALAGGI; Assunto: Relatório Final do Programa de Extensão
"Nexos entre universidade e comunidade: a formação continuada pela extensão" -  Edital PAEX
nº 01/2019. Relator (a): Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco.

3.13 Processo Digital SGPe n. 6263/2022 de 21/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: Relatório Final de Programa de Extensão -
EDITAL PAEX-PROCEU/UDESC nº 01/2019. Relator (a): Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte
Blanco.

3.14 Processo Digital SGPe n. 6883/2022 de 24/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/LEDI;
Interessado (a): Profa. GEISA LETICIA KEMPFER BOCK; Assunto: Relatório final do Programa de
Extensão - Estudos sobre Deficiência na Educação. Relator (a): Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte
Blanco.

3.15 Processo Digital SGPe n. 7027/2022 de 24/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/CSEG;
Interessado (a): Téc. Univ. MARILANE MACHADO DE AZEVEDO MAIA; Assunto: Relatório Final
do projeto de extensão "Itinerários de Educação Museal", coordenado por Marilane Machado de
Azevedo Maia submetido ao Edital PAEX 01/2019. Relator (a): Prof. Fábio Napoleão.

3.16 Processo Digital SGPe n. 9265/2022 de 08/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. DAVID DANIEL E SILVA; Assunto: Relatório Final de Projeto de Extensão
Edital PAEX 02/2019: Aprender Lógica e Programação de Computadores. Relator (a): Prof. Fábio
Napoleão.

3.17 Documento Digital SGPe n. 9319/2022 de 09/03/2022; Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. SOELI FRANCISCA MAZZINI MONTE BLANCO;
Assunto: Relatório Final do Programa de extensão "Saúde e Cidadania", Edital PAEX 01/2019.
Relator (a): Prof.  Fábio Napoleão.

3.18 Processo Digital SGPe n. 7462/2022 de 02/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Profa. CLEIA DEMETRIO PEREIRA; Assunto: Relatório Final do Programa de
Extensão "Diversidade e inclusão na educação básica: entre políticas e práticas curriculares",
EDITAL PAEX-PROCEU/UDESC nº 01/2019. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho.

3.19 Processo Digital SGPe n. 7296/2022 de 25/02/2022; Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. BRUNO BANDEIRA FERNANDES; Assunto:
Credenciamento de Docente (em disciplina (s) do DECT). Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani
Pandini.

3.20 Processo Digital SGPe n. 8201/2022 de 03/03/2022; Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. STEPHANIE CAROLINE ALVES VASCONCELOS;
Assunto: Credenciamento de Disciplinas ( do DPAD ). Relator (a): Prof. David Daniel e Silva.

3.21 Documento Digital SGPe n. 5437/2022 de 16/02/2022; Origem/Procedência:
UDESC/FAED/GEO; Interessado (a): Profa. TAISA COMERLATO; Assunto: Credenciamento de
Disciplinas ( do DECT ). Relator (a): Prof. Rafael Gué Martini.

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

6B
30

F
G

0.

95

4

3.22 Documento Digital SGPe n. 6073/2022 de 18/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/FAED/HIS;
Interessado (a): Profa. YOMARA FEITOSA CAETANO DE OLIVEIRA FAGIONATO;
Assunto: Credenciamento de Disciplinas ( do DECT ). Relator (a): Prof. Rafael Gué Martini.

3.23 Processo Digital SGPe n. 4509/2022 de 10/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. RAFAEL ARAJO SALDANHA; Assunto: Credenciamento de Docente
(em disciplina (s) do DECT). Relator (a): Profa. Karina Marcon.

3.24 Processo Digital SGPe n. 5407/2022 de 16/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. TIAGO LUIZ SCHMITZ; Assunto: Credenciamento de Docente
(em disciplina (s) do DECT). Relator (a): Prof. Fábio Napoleão.

3.25 Processo Digital SGPe n. 45188/2021 de 05/11/2021; Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Profa. KARIM HAHN LUCHMANN;
Assunto: AD REFERENDUM - Candidatura ao Edital de Chamada Pública PROEVEN n°
02/2021. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho.
OBS: SGPE para envio do parecer: 11805/2022.

3.26 Processo Digital SGPe n. 7036/2022 de 24/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG;
Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO HACK; Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação
alteração no Calendário Acadêmico CEAD 2022. Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz.

3.27 Processo Digital SGPe n. 6481/2022 de 22/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG;
Interessado (a): Profa. KARIM HAHN LUCHMANN; Assunto: AD REFERENDUM - Alteração De
Portaria - Comissão  de Pesquisa do CEAD. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho.

3.28 Processo Digital SGPe n. 8195/2022 de 03/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação de análise
sobre a a adoção do sistema de votação eletrônica online "Sistema de Votação Online Helios
Voting" para a escolha de Chefe e Subchefe para o Departamento de Pedagogia a Distância.
Relator (a): Prof. Tiago Luiz Schmitz.

3.29 Processo Digital SGPe n. 8221/2022 de 03/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação de
aprovação das alterações na composição das bancas examinadoras para o Processo Seletivo
UDESC n. 01/2022. Relator (a): Prof. Amauri Bogo.

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Florianópolis, 24 de março de 2022

Prof.ª Vera Márcia Marques Santos
Presidente CONCEAD/UDESC

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
08

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

6B
30

F
G

0.

96

Assinaturas do documento

Código para verificação: B6B30FG0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 24/03/2022 às 13:34:49
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjAwODBfMjAxODZfMjAyMF9CNkIzMEZHMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00020080/2020 e o código
B6B30FG0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.